関係各位

事務連絡

平成 26年 10月31日

厚生労働省保険局医療課

平成 26年度中にデータ提出加算の届出（様式40の7）を行うために

必要な手続きについて

標記について、地方厚生（支）局医療課あて事務連絡を発出するとともに、別添関係団体

等に協力を依頼しましたので、各位におかれましでも、関係者に対し周知を図られますよ

うお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

都道府県民生主管部（局）国民健康保険主管課（部）

都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医瞭法人協会

公雄社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性WI医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看説協会

一般社団法人全国訪問看誠事業協会

公益財団法人日本訪問看誰財団

独立行政法入国立病院機構本tfll

独立行政法人悶立がん研究センター

独立行政法人国立循環器病研究センター

独立行政法人国立枯れ11・t-lj1経｜歪僚研究センター

独立行政法人国｜際医味研究センター

独立行政法入国立成育｜豆僚研究センター

独立行政法入国立長寿｜主瞭研究センター

独立行政法人地J戒121僚機能椛進機構

健康保険組合連合会

全国（住康保険協会

公益社団法人｜主｜民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

警察庁長官官房給与厚生課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治n~・政局地域企業経営企画室

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局i豆学教育課

文部科学省高等教育局私学行政課

文部科学省初等中等教育局財務課

防衛省人事教育局

各都道府県後期高齢者亙療広域連合

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

労働基準局労災補償部補償課

保険局保険課

社会保険研究所

公益財団法人日本医療保険事務協会

（別添）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

事 可抗告E
1';1コ 連 絡

平成 26年 10月 31日

各地方厚生（支）局医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

平成26年度中にデータ提出加算の届出（様式40の 7）を行うために

必要な手続きについで

「基本診療料の施設基準等の一部を改正する件」（平成26年厚生労働省告示

第四号）によって、 7対 1入院基本料（一般病棟入院基本料、特定機能病院入

院基本料（一般病棟に限る。）及び専門病院入院基本料）、地域包括ケア病棟入

院料及び特定一般病棟入院料（注 7に規定する施設基準）の施設基準として、

データ提出加算の届出を行っていることが規定されたところです。

これらの入院基本料等を平成27年 4月 1日以降も引き続き算定する、又は平

成27年 4月 1日から新たに算定を開始する予定の医療機関（平成26年 3月31日

時点でデータ提出加算の届出を行っている医療機関、 Dp C対象病院及びDp

C準備病院を除く）が当該施設基準を満たすためには、平成26年度中にデータ

提出加算の届出（様式40の 7）を行うことが必要となります。

そのためには、平成26年11月20日までに D p Cデータ提出開始届出書（様式4

0の 5）を地方厚生（支）局に届け出た上で、平成26年12月及び平成27年 1月の

試行データを提出し、厚生労働省保険局医療課からデータ提出通知を受けるこ

とが必要となるため、届出漏れ等が生じないよう当該取扱いについて遺漏なき

ょうご対応をお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

H26.S.11 平成26年度データ提出加算に係る説明会資料（抜粋、一部改）

rA245データ提出加算」について

1ヂータ提出加算1' 平成26年度医科点数表より

イ200床以上の病院の場合 100点
口200床未満の病院の場合 150点

2ヂータ提出加算2
イ200床以上の病院の場合 110点

＼ 口200床未満の病院の場合 160点

＠ 厚生労働省が実施するDPC調査に準拠したデータが正確に作成及び

継続して提出されることを評価したもの。
＠ 入院中！こ1回に限り退院時に算定する。

｜ヂータ提出加算1:
r入院データ」のみ提出

ヂータ提出加算2:
「入院データJ＋「外来ヂータj提出

新たにヂータ提出加算が要件化Eされた入院基本料等

一般病棟7対1入院基本料

骨専門病院7対1入院基本料

申特定機能病院7対1入院基本料

申地域包括ケア病棟入院料

申特定一般病棟入院料（准7（こ規定する施設基準）

移行期間：平成26年4月～平成27年3月

i平成27年4月1日以降これらの入院基本料を算定する予定の場合は、 I
I 移行期間終了までにデータ提出加算の届出することが必要。 I

1

l ※この場合、第3回目のスケジュールまでに手続きを開始する必要がある。 J 2

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

平成26年度診療報酬改定

DPCヂータ提出に係る評価の見直しについて
〉データ提出加算について、現在データ提出の対象となっていない病棟についてもデータを提出することとし、

すべての病院でデータ提出加算の届出を可能とする。
〉また、データ提出加算参加の機会が年1田に限られていることから、参加機会を増やす。

［データ提出加算1 （入院データ提出）］ （退院時1固）
イ（20 0床以上） 1 0 0点‘口（200床朱滋） 1 5 0点
［データ提出加算2 （入院＋外来データ提出）］ （退院時1回）
イ（20 0床以上） 1 1 0点、口（20 0床朱潜） 160点

［算定要件］
・7対1及び10対1入院基本料（一般病棟入院基本料（一般病棟
に限る。）、特定機能病院入院基本料、専門病院入i境基本料（一
般病棟に限る））を届け出ていること。
－診療録管理体制加算に係る届出を行っていること（同等の体制を有し
ている場合を含む）。等
［対象病棟1
・一般病棟入院基本料（7対1入院基本料及び10対1入院基本料に限
る。）、精神病棟入院基本料、特定機能病院入院基本料（7対1一般病
棟入線基本料、 10対1一般病棟入院基本料及び精神病棟に限る。）、
専門病院入院基本料（7対1及び10対1に限る。）、救命救急入i涜料、
特定集中治療室管理料、ハイケアユニット入院医療管理料、脳卒中ケ
アユニット入院医療管理料、小児特定集中治療室管理料、新生児特
定集中治療室管理料、総合間産期特定集中治療室管理料、新生児治
療回復室入院医療管理料、一類感染症患者入院医療管理料、小児入
院医療管瑠料、精神科救急入院料、精神科急性期治療病棟入院料、
精神科救急・合併症入院料、児童・思春期精神科入院医療管理料、短
期滞在手術基本料3
［参加機会］
・年1回（原貝1]5月）

［データ拠出加算1（入院データ鑓出）］ （退院時1回）
イ（20 0床以上） 1 0 0点‘ロ（200床朱満） 150点
［データ提出加算2 （入院＋外来データ縄出）］ （退院時1回）
イ（20 0床以上） 1 1 0点‘口（20 0床朱潜） 160点

［算定要件1
・鯵療錬管理体制加算に係る届出を行っていること。等
［対象病棟］
・金主鐙癒且i短期盟主主値基室組ぽ隆三上
［参加機会］
’主企阻」三E盟旦_,___!lil盟弘-1JB20日、 2Fl20日）

［経過措置］
平成26年3月31臼までに届出
を行っている病院については、
平成27年3月31日までの問、
基準を満たしているものとする。

ヂータ提出加算の施設基準
( 1 ）「A207診療録管理体制加算」に係る届出を行っている保険医療機関

であること。

(2）標準レセブト電算処理マスターに対応したヂータの提出を含め、厚生
労働省が毎年実施するrope導入の影響評価に係る調査（特別調査
を含む。）Jに適切に参加できる体制を有すること。また、 DPC調査事
務局と常時連絡可能な担当者を2名指定すること。

(3) DPC調査に適切に参加し、 DPCヂータの作成対象病棟に入院する
すべての患者について、 DPC調査に準拠したDPCフォーマットヂータ
を提出すること。

(4）「（※）適切なコーヂィングに関する委員会」を設置し、年2回以上当該
委員会を開催すること。

（※）コーデイングに関する責任者の他に少なくとも診療部門に所属する匪師、薬剤部門

に所属する薬剤師及び診療録情報を管理する部門又は診療報酬の請求事務を統括
する部門に所属する診療記録管理者を構成員とする

3

4

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

ヂー予？麗出力日：算算定開始までの流れ

データ提出開始

算定開始

⑤
F

i
門

U
f

制知巳～同一

一
週

f
i
l
l－

④

i
同

υf

②

i
門

M
f

①

①棟式40の5の届出

データの提出を希望する保険医撫機関は、棟式40の5を地方厚生（支）局医療課長を経由して、厚生労働省保険属
医棟課長に届出。平成26年度における届出の期限は、5月20日、 8月20目、 11月20目、平成27年2月20日。

②蹴行データの作成、③試行データの提出

棟式の40の5の届出期限である月の翌月から起算して2月分のデータ（試行データ）を厚生労働省が提供する
チェックプログラムにより作成し、保険局底療課が指定する期日（P7の通り）および翻査実施説明資料に定められた
方法に従って提出する。

④データ提出通知

試行データが適切に提出されていた場合は、データ提出の実績が認められた保険臣療機関として、厚生労働省
保険局医繍課から各医痛機関あて通知（データ提出通知）を発出する。

⑤棟式40の7の届出以降

様式40の71こ④のデータ提出i置知を添付してよ地方厚生（支）局長あて届出を行う。届出が受理された翌月の1日 ！
から加算開始となる。また、様式40の7の届出を行った月の属する四半期からデータの作成を開始する。 I
斑謀部日苛高官日存諜繭苛主百五車五百高志妄誕蒔百九f様式40の7Jの毒耳石戸c翻査事務局まで電子メー）（...により提出。 5

6

j主：第4回目の試行
データ｜ま、
「2月岡3月1分のヂータ

を提出すること。

(3月・4月分ではない）

で議雇(J5ズすヲュール

5月

6月

5月

日月

7月

自月

9月

2月

3月

1月

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

試行ヂ~'1提出スケジュール

君主なを ｜ 様式40の5 川式行ヂータ ·－~予徐々 H
，空白ご乞 t謀説古 語占師 ，芳野：：：；~•作成、｛平成26年度｝ ｜ 縄問問問 ｜ 問問問問 （調査輿施説明資料の通り）

｜相当肌同盟~~型開閉型←同樫世相唖fi~割引滑り~~：~~！~
第2回：9月、 10月分 平成26年8月20日 ｜平成26年11月22日 10月～12月（1/22〆）

；待相＇；＇＇~！~喧型組閣：平時·~.~判明書母国l1~I里塑性型空里山：1~！村町＇41:~~計ル！
釘4回：2月、 3月分｜平成27年2月20日 沖成27年4月22日 平成27年度より

。
。

※「合格後の初回データ作成」は、最短スケジュールの場合の時期を示したもので、
様式40の7の届出時期によって異なることに注意。

試行データとして上記スケジュールに則り提出。

試行データの提出方法は次頁以降の本番データ提出方法と同様口

なお、試行ヂータの提出に遅延等が認められた場合、「未提出Jとして取扱い、
不合格となるので、注意すること。

0 試行ヂータ提出時点では、 A207診療録管理体制加算に係る届出は
必須ではない。

様式40の$の記載方法について

暢式 I0 '•fi
DP Cデ｝タ傑Ill閥抽腸IU昏

l A"l'.i デ｛タ問/Iiη”』問 rι怜，It\~ lff叫す，.明Uにチτククd甘するこt.) .・ι

I I AZ'11' ，.，，慣 lll"Iぬffl•IH 騎＇＂令行ってL、るa

r • lDP c，入の＂切＂鈎仁問.，，倒産 Jl' 4011" ~lOでS る．

11 tllJ1ft.> デイングi阿十る岳民会‘肘嘆し．角，，，.，い上、当成多民良手阿＂ fるこ
le

11 OP Cデ←タ＇＂＂’＂歩間 t震のデータを後胤する体制金額河したこ＂・

2，柄t’E支1・＂-・ . －『

ー射病IT

同伸明＂

唱母~明＂

L¥ll明＂

時隆病床

’r

3.デ｝タ作時明＇＂ 1＇・＂

｜判年＂ n
Jf>:hl.J ！り ~/11<·11 い’ h

年同 字

If

F粍

If

rr.

E食

攻、

＂怜＂ゆ拘M ’•1•1lrir.1t 州民ぴ1. 約

l1ヲヮ，.. ，，.考対《R’wt建 殿

怜lift包

.，ーコ

2ミr
4吋一

印

①新規で届出を行う病院
今該当する項目にチェックすること。
ただし、現時点で全てを満たしていなければならないわけではない。
（様式40の7の届出を行う時点では全て満たす必要がある。）

②平成26年3月31日時点でデータ提出加算届出済の病院
→4点目ropeデータ作成対象病棟のデータを提出する体制を整備した
こと』のみをチェックすること。

医療法上の許可病床数を記載すること。

①新規で庖出を行う病院
今試行データの作成開始日を記載すること。
（例）8月初日〆切の第2回目スケジュールで届出を行う場合は、試行

データ作成は9月、 10月の2月となるので、「平成26年9月1日」と
記載する。

②新規で届出を行う新規DPC準備病院
今様式40の5の届出を行う月の属する四半期の初日を記載すること。
（例）5月に届出を行う場合、4～6月分のデータを訟行データと見なす

ため、f平成26年4月1日jと記載する。

③平成26年3月31日時点でデータ提出加算届出済の病院
今様式40の5の届出を行う月の翌四半期の初日を記載すること。
（例）5月に届出を行う場合、「平成26年7月1日Jと記載する。

／

8

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

様式4bの5の記載方法について

事項 担当者！＂＂ 制内調 2...’

II胸阿静岡悶＇・

同鶴＂習

役 開

氏 れ

電＂ . ~

FA X歯司

E：『’116¥ I

<llV事'11

ま長 t 均約~..色合 τ＂＂ I'Iで＂＇＂＇＂う病院け. ＇〆 タ作成亀阿給するM‘’，s：川の＂ n，で

8側ん?l't'"' .. ~－·署長身“自 1 て. ＇＂勿値.，.検問民防関俣＂＇を Iiitること．
ケ幻‘ y成目If'11 ll n 建＂仁内，，伺”の甥11111~11 っている明11" 、 n p cデ』 νl<・,t’II訴

<'Iii I 柄 h 院の人民基＊＇’・除，~.，，特定入間，Illf，筒 t院の制麟縛IH争開＂本’ I＂＂＇°旬開 m
＂事例 u.令制＇＂除＜. ) ) ＇，ゲー ν，.関Illfる吻合4・M拘＂騎＂＇•合鍵＇＂＇＂『＆．

φ2 悶＂ g投IJ. l\•l<I ＜『，，，，，，， f'，吻込用 Hル筑，，誕＂巴町i’ tAW Fる附rrR索令.，.fもこ＞.

<l•S ダ・ Yll決閉め＂＂サザ F ’dn成問的IIのnn＂駐留＇＂＇》．
吟， t宅内有 2払，....いて.＇》pc’lb府内政げDPC ..閥例以11. lr>p C噂人め駐情調a10Mr

M .. 1n•M鈴t宮内有 止してDPCIH，焼肉』盟紛lてL、＂仰向調 td'litttこ左ι

0必ず銅当者を2名設定し、記載すること。なお、 DPC対象病院、
DPC準備病院については、すでにDPC鯛査事務局に登録している
担当者を記載すること。

0連絡漏れを紡ぐため、 2名別々のE-mailアドレスを記載すること。
（ただし、個人メールアドレスがなく病院の代表アドレスしか有さな
い傷合など、アドレスを2つ設定できない事情がある場合は、 2名
閉じアドレスを記載しても差し支えない。）

※なお、 DPC調査事務局において担当者登録が完了すると、受録
完了及び配布ソフト案内のメールが各医療機関担当者あて送信
される。

【その他注意事項】

0様式40の5は地方厚生（支）局医療課に提出すること。
（厚生労働省に直俊送付しないこと。）

O様式40の5の届出後に担当者に変更が生じた場合は、スライド
67のとおり手続きを行うこと。（再度様式40の5を用いて届出を行う
必要はない。）

DPC調査事務局のサイト

DPC調査に関連する資料は、すべてまとめてDPC調査事務局

のホームページで公開しているので＼疑問が生じた場合は、
まずニニを参照すること。

↓

http://www.orrism.com/dpc/14dpc.html

｛平成26年度DPC導入の影響評価に係る調査に関する資料1
2今本日ご説明した調査実施説明資料を詳しく解説。

［様式3ファイル｝
[DPC/PDPS傷病名コーヂイングテキスト｝

｛連絡担当者の登録掴変更｝
【ブ口グラム（随時更新予定）］

a様式1入力支援ソフト
阻形式チェックブ口グラム
毘 EF／ァイJレ統合ソフト

他

9

10

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/